1

Diário Oficial Eletrônico do
Município de Araguacema - TO

• Ano IV • Edição nº 359 • Araguacema-TO,
quinta-feira, 30 de outubro de 2025

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 – LICITAÇÕES E CONTRATOS ..................... 1

PODER EXECUTIVO ............................................................... 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1030/2025......................................... 1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO  DE VALOR E PRAZO................................... 1

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ........................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO ....................................................................... 2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE .............................................. 2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025........................................... 2

PODER EXECUTIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1030/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1030/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARAGUACEMA-TO, torna público o extrato de contrato do processo licitatório

Credenciamento Nº 006/2025, Credenciamento, publicado Diário Eletrônico

Oficial do Municipal nº 353, do dia 20 de Outubro de 2025,   afixado no quadro

de avisos da Prefeitura Municipal e quadro de avisos do Setor de Compras e

licitações. Objeto: Chamamento Público para CREDENCIAMENTO empresa(s)

especializada(s) no fornecimento de peças e acessórios para veículos,

máquinas, equipamentos e implementos, destinados a suprir as necessidades

das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Araguacema–TO. BASE

LEGAL: com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 79,

inciso I, da mesma Lei, no Decreto Municipal nº107/2025 do dia 27/02/2025

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados partir da assinatura do instrumento

contratual.

Orgão Funcional

Programática

Natureza

da Despesa

             Fonte de

Recursos

03.01.00 04.122.0001.2.002 33.90.30 15000000000000

03.06.00 15.122.0001.2.009 33.90.30 15000000000000

03.06.00 15.451.0003.2.010 33.90.30 15000000000000

03.06.00 15.451.0003.2.019 33.90.30 15000000000000

03.06.00 17.512.0012.2.011 33.90.30 15000000000000

03.07.00 18.541.0004.2.050 33.90.30 15000000000000

03.07.00 18.541.0004.2.004 33.90.30 15000000000000

Valor Total R$: 990.000,00 (Novecentos e noventa mil reais).DATA DE

ASSINATURA: 30/10/2025 SIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICÍPAL DE

ARAGUACEMA-TO, instituição de direito público, inscrita no Ministério da

Fazenda sob o nº 02.070.621/0001-77, com sede no Paço Municipal, à Praça

Gentil Veras s/n°. 380 – Centro, em Araguacema-TO, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal, o Sr. MARCUS VINICIUS MORAES MARTINS, brasileiro,

casado, empresário, residente e domiciliado na Rua caiapós. s/n Qd 13, Lote

17, jardim Planalto, Araguacema-TO, CEP 77.690-000, do outro lado as

empresas C DOS SANTOS CARAVALHO, inscrito no CNPJ nº 29.860.447/0001-

12, com sede na Av. Tancredo Neves, s/nº Lote 19 A, QD 51, CEP: 77.670-000,

Centro, Divinópolis do Tocantins-TO, empresa SR DE ABREU LTDA, inscrita no

CNPJ Nº 21.359.066/0001-42, com sede na Avenida Codespar, nº 808, Centro

de Divinópolis do Tocantins-TO, CEP: 77.670-000.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO  DE VALOR E PRAZO

Espécie: 1º Termo Aditivo de Valor  e prazo ao contrato nº 124/2024-

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ARAGUACEMA –

TO. VALDIR AMARAL & CIA LTDA. CNPJ N°03.925.258/0001-97,  com sede na

Rua Tapirapés, n°230, Lote 01 A 06,09 e 10 Qd 2, Cep:77.690-000, vila

planalto, Araguacema-TO. Objeto: Constitui Objeto Do Presente Contrato:

contratação de empresa para fornecimento de combustíveis e lubrificantes,

com fornecimento na cidade de Araguacema, para manutenção da frota de

veículos do fundo municipal de assistência social Araguacema-TO- Constitui

objeto do presente Termo Aditivo a alteração da Clausula quarta – prazo e

Cláusula quinta – Valor, aditando-se. R$ 10.416,00 (Dez mil quatrocentos e

dezesseis) ao contrato nº 124/2024, ficando o valor global em R$ 62.496,00

(Sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis mil). Data da

assinatura:27/12/2024.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  ARAGUACEMA-TO, no uso de suas atribuições

legais, adjudica e homologa o resultado do julgamento PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 951/2025. PREGÃO ELETRONICO nº 009/2025, tipo

Menor Preço Por Item. Contratação tem por objeto a locação de 01 (um)

caminhão, equipado com carroceria tanque com capacidade de 10.000 (dez

mil) litros, sem motorista, destinado a atender as demandas da Prefeitura

Municipal de Araguacema-TO, realizado no dia 29 de outubro de 2025 as

10hs30min, onde chegou-se aos seguintes resultados.  ESPANHOL

PAISAGISMO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 50.093.821/0001-98,

com sede no loteamento lago sul, Av. Teotonio segurado, Qi 04,lote 33, sala

01, Palmas-TO, CEP:77.062-155. Foi vencedor do item totalizando R$

148.399,80 ( Cento e quarenta e oito mil, trezentos e noventa e nove reais e

oitenta centavos).Data da adjudicação e homologação 30/10/2025.  VIGÊNCIA:

12(doze) Meses, contados a partir da assinatura do instrumento contratual.

Portanto desde a data desta publicação a empresa acima citada deverá

• Ano V • Araguacema do Tocantins - TO, quinta-feira, 30 de outubro de 2025.

SEÇÃO 1 – LICITAÇÕES E CONTRATOSquinta-feira, 30 de outubro de 2025.

Criado pela Lei Municipal nº 323 de 14 de setembro de 2021.

Edição nº 359

SEÇÃO 1 – LICITAÇÕES E CONTRATOS

https://araguacema.to.gov.br/wp-content/uploads/2024/05/Edicao-no-01-de-21-de-Outubro-de-2021.pdf

 2

Diário Oficial Eletrônico do
Município de Araguacema - TO

• Ano IV • Edição nº 359 • Araguacema-TO,
quinta-feira, 30 de outubro de 2025

comparecer no prazo máximo de 05 dias para assinatura do Contrato, com esta

municipalidade.

MARCUS VINICIUS MORAES MARTINS

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUACEMA-TO, torna

público o extrato de CONTRATO: referente ao processo licitatório Pregão

Eletrônico nº 009/2025.OBJETO: Contratação tem por objeto a locação de 01

(um) caminhão, equipado com carroceria tanque com capacidade de 10.000

(dez mil) litros, sem motorista, destinado a atender as demandas da Prefeitura

Municipal de Araguacema-TO. CONTRATADO:  A empresa ESPANHOL

PAISAGISMO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 50.093.821/0001-98,

com sede no loteamento lago sul, Av. Teotonio segurado, Qi 04,lote 33, sala

01, Palmas-TO, CEP:77.062-155. Totalizando R$ 148.399,80 ( Cento e quarenta

e oito mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).VIGÊNCIA:

12(doze) Meses, a partir da Assinatura do Contrato BASE LEGAL: Com base na

lei 10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto nº 3.555 de 08 de Agosto de 2000.

MARCUS VINICIUS MORAES MARTINS

Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ARAGUACEMA, torna público o extrato de contrato do processo licitatório

Credenciamento Nº 007/2025, Credenciamento, publicado Diário Eletrônico

Oficial do Municipal nº 353, do dia 20 de Outubro de 2025,   afixado no quadro

de avisos da Prefeitura Municipal e quadro de avisos do Setor de Compras e

licitações. Objeto: Chamamento Público para CREDENCIAMENTO empresa(s)

especializada(s) no fornecimento de Peças e Acessórios para veículos, para

atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Araguacema-TO.

BASE LEGAL: com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo

79, inciso I, da mesma Lei, no Decreto Municipal nº107/2025 do dia

27/02/2025 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados partir da assinatura do

instrumento contratual.

Orgão  Funcional

Programática

Natureza

da

Despesa

Fonte de Recursos

04.01.00 10.302.0025.2046 33.90.30 1500100200000-ASPS

16000000000000-BLOCO

DE CUSTEIO -SUS

04.01.00 10.301.0020.2050 33.90.30 1500100200000-ASPS

16000000000000-BLOCO

DE CUSTEIO -SUS

04.01.00 10.301.0021.2052 33.90.30 1500100200000-ASPS

16000000000000-BLOCO

DE CUSTEIO

Valor Total R$ 780.00,000 (Setecentos e oitenta mil reais). DATA DE

ASSINATURA: 30/10/2025 SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE DE

ARAGUACEMA-TO, instituição de direito público, inscrita no Ministério da

Fazenda sob o nº 11.348.280/0001-40, com sede no Paço Municipal, à Praça

Gentil Veras s/n°. 380 – Centro, em Araguacema-TO, neste ato representada

Secretária de Saúde, Sra. Jussara Batista Moraes Meneses, Brasileiro, casado,

maior, capaz, residente em Araguacema-TO, do outro lado as empresas C DOS

SANTOS CARAVALHO, inscrito no CNPJ nº 29.860.447/0001-12, com sede na

Av. Tancredo Neves, s/nº Lote 19 A, QD 51, CEP: 77.670-000, Centro,

Divinópolis do Tocantins-TO, empresa SR DE ABREU LTDA, inscrita no CNPJ Nº

21.359.066/0001-42, com sede na Avenida Codespar, nº 808, Centro de

Divinópolis do Tocantins-TO, CEP: 77.670-000.

		2025-10-30T17:41:28-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUACEMA:02070621000177